
 

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

Servizio Affari Giuridici e Contratti 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI art. 36, comma 2, lett. c-bis) 

RIAPERTURA DEI TERMINI e RETTIFICA 

Questa Amministrazione Aggiudicatrice, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, gli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-

bis) del D.Lgs. 50/2016 s.m., intende riaprire i termini per espletare una 

indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse aventi ad 

oggetto l’appalto dei seguenti lavori: 

 

N. 

APPALTO 

TITOLO INTERVENTO Determina a 

contrarre 

CUP 

1 Cod. 1R9C004 - Rendis BO101R/10. Opere 

di consolidamento dei versanti nella 

località Querciola in Comune di 

Lizzano in Belvedere (BO). 

Procedimento 2019_18_BO 

3740/2019 E34H17000040001 

 

Premesso: 

• che l’avviso di manifestazione d’interesse di pari oggetto - prot. n. 

PC/2019/0064491 del 20/12/2019 - è stato pubblicato in pari data sulla 

Piattaforma SATER sito internet: 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/ sezione 

“Avvisi/bandi” sottosezione “Avvisi pubblicati” con registro di sistema 

PI386517-19, e sul sito internet http://wwwservizi.regione.emilia-

romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER (“profilo del 

committente”) ai sensi degli artt. 60, 36 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m., nel seguito denominato anche Codice, e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.) del 2/12/2016 – ed il 23/12/2019 ne 

è stata richiesta la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Lizzano 

in Belvedere (BO); 

• che entro e non oltre il termine perentorio fissato alle ore 17:00 del 

giorno 16/01/2020 diversi operatori economici hanno manifestato l’interesse 

a partecipare alla procedura negoziata; 

• che con nota prot. n. PC/2020/0005594 del 04/02/2020 la Responsabile del 

Servizio Affari Giuridici e Contratti ha sospeso la procedura in oggetto a 

seguito di richiesta da parte di una Associazione di categoria per la 

rettifica dell’attribuzione della categoria prevalente dei lavori in 

oggetto; 

• che è stata data comunicazione della sospensione della procedura a tutti 

gli operatori economici che avevano manifestato interesse attraverso la 

piattaforma SATER con comunicazione del 05/02/2020 identificata con registro 

di sistema PI034936-20, precisando che si sarebbe provveduto a comunicare 

le decisioni di questa amministrazione in merito alla prosecuzione della 

procedura stessa; 

• che il Responsabile del Servizio Area Reno e Po di Volano in qualità di RUP 

e la Responsabile del Servizio Difesa del suolo, della costa e bonifica in 

qualità di soggetto che ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo, 

hanno confermato con proprie note agli atti di questa stazione appaltante 

l’attribuzione dell’intervento alla categoria indicata; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, dato il tempo trascorso a seguito della sospensione 

della procedura, riaprire i termini per: 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
21

33
6 

de
l 1

4/
04

/2
02

0 
08

:5
9:

46



• consentire agli operatori economici che hanno manifestato il proprio 

interesse di confermare, ritirare o modificare tale domanda; 

• consentire ad eventuali ulteriori operatori economici di collocare la 

propria manifestazione d’interesse; 

 

DISPONE 

1) Di riaprire i termini di cui all’avviso di indagine di mercato 

PC/2019/0064491 del 20/12/2019 sino alle ore 17:00 del giorno 27/04/2020 

2) di rettificare tale avviso sostituendo gli ultimi due paragrafi della parte 

“FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE” nel seguente modo: 

“In applicazione delle previsioni contenute nel punto 3.6 delle Linee Guida 

ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, ai fini dell’applicazione del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla procedura 

negoziata non saranno invitati gli operatori economici già invitati alla 

procedura negoziata in categoria OG8, di classifica II, precedentemente 

indetta mediante avviso di manifestazione di interesse dal Servizio Affari 

Giuridici e Contratti”. 

3) Di confermare i restanti contenuti dell’avviso di indagine di mercato 

PC/2019/0064491 del 20/12/2019. 

4) Di conservare agli atti del procedimento le manifestazioni d’interesse già 

collocate sulla piattaforma SATER durante la precedente fase di apertura 

dei termini per la procedura in oggetto, identificata nella piattaforma 

SATER con registro di sistema PI386517-19, senza alcuna ulteriore incombenza 

da parte degli operatori economici coinvolti, salvo che essi intendano 

revocarle o sostituirle con nuova documentazione, collegandosi alla 

piattaforma SATER all’interno della stessa procedura. 

5) Di consentire ad ulteriori operatori economici di presentare le proprie 

istanze di manifestazioni d’interesse sino alle ore 17:00 del giorno 

27/04/2020 

 

Bologna 10/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Dott. Mauro Vogli  

(DD N. 1917/2019) 

(Documento firmato digitalmente) 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
21

33
6 

de
l 1

4/
04

/2
02

0 
08

:5
9:

46


